virtus praedicaretur. Fueristi in hac fabula non modo spectator, sed actor et acroama.

ACRÓĀSIS, *is, f.* *Auditoire, réunion.* SYN. Auditio, auscultatio, auditorum conventus, école de savants. USUS : Haec vel in acroasi audeam legere, (in auditorio VULG.)

AC SI, *Comme si.** SYN. Ut si; tanquam si; pro eo ac si, quasi; perinde quasi; similiter ac si; juxta ac si; non secus ac si. USUS : Tecum agam non secus ac si meus frater essem. Cf. Quasi, Similiter, Aequa.

ACTA, orum, n. pl. *Actes officiels, registres.* EPITH. Firma, irrita, multa, nefaria, præclarra, publica, privata, rata et firma, reliqua, urbana. USUS : 1. Aliquid in acta referre, consigner dans les actes publics. Sui consulatus aëla Cicero ipse confecit; res suas in actis habebat, numerabat. 2. Acta rescindere, annuler les ordonnances de ggn. Acta Neronis sublata, rescissa sunt; ejus actis auctoritas est derogata et fides. 3. Acta rata habere, conserver tout ce qu'a fait ggn. Acta Césaris firma erant, servabantur diligenter, cum laude commemo-rabantur.

ACTIO, *onis f.* *Action, procès.* SYN. Actus, factum, negotium, lis, causa, procuratio. EPITH. Aperta, ardentior, civilis, congruens menti, considerata, crudelis et importuna, non tribunitia, sed regia, divina, facilius, honesta, integra, levius, levior et facilius, liberalis, maxima, perjucunda gratiarum, comes eloquenti, popularis, prima, prior, singularis, tota, tragica, tribunitia, turpis, varia, vehemens, plena animi, plena spiritus, plena doloris, plena veritatis, vehemens et gravis, et copiosa, bona, certa, congruens virtutibus, consentanea appetitionibus, constantissima, atque optima, honesta, multa, periculosa, perpetua, præclarra, publica, stultissima, forensis. USUS :

1. Faculté d'agir, acte, fait, action. Contemplatio sine actione manca est. Aequalitate vite, et omnium actionum nihil venustius. Ea pueris ludendi venia detur, qua ab honestatis actionibus non sit aliena. Actio mentis et agitatio. Virtutis actio et usus. 2. Action de l'orateur ou de l'acteur (contenance, geste, voix). EPITH. Congruens et apta, ad animos permovendos accommodata. Demosthenes tribuit primas, secundas, tertias actioni. 3. Droit de poursuivre en justice, procès. SYN. Oratio accusatoria, jus persequendi sibi debitum; judicium, quæstio forensis, lis. USUS : Actionem instituere, intenter un procès. Constituere, informare, suscipere actionem. 5. Actionem habere, avoir action contre ggn.; demander la permission de poursuivre, actionem alicui intendere; actionem quæ-re, postulare. 6. Actionem relinquere, abandonner sa plainte actionem excludere, tollere.

ACTOR, *oris, m.* *Acteur, item : Qui*

poursuit au nom d'un autre; avocat. SYN. Qui agit, accusator. EPITH. Multo acrior, aduersus, vehemens et fortis, fortissimus, idoneus, non invenitus, sed iners et inimicus fori, jucundus, optimus, summus, diligentissimus, industrius, malus. USUS : In theatro etiam mali actores perpetiendi sunt. Actor summus causarum. Idem inventor, compositor, actor.

ACTUARIUM, II, n. *Bateau l'ger.* USUS : Actuaria minuta celeritate valent.

ACTUM EST, Cen est fait. Rem despatratam significat. SYN. Conclamatum est ; absumpti sumus ; ventum est ad finem ; deplorandia in perpetuum libertas nobis est ; Res ad restum rediit ; pejore loco res mea esse non potest, quam quo nunc sita est ; perii, interri, nullus sum ; occidi, mortuus sum ; occisa res est ; nec salus mihi, si velit, saluti esse potest ; transactum est de me, actum de salute mea ; disperri ; omnes fortunae perditæ sunt, et eversæ, eo redactus sum ut ipsa salus servare me haud possit ; eam fortunam subii, ut spe melioris eventus reliqua sit nulla ; sepultus sum. Cf. Despero.

ACTUOSÈ, Avec action, véhemente. USUS : Leniter, remisse, non actuose agere.

ACTUOSUS, a, um, Actif. SYN. Qui ab agendo non cessat. USUS : Virtus actuosa sit oportet.

ACTUS, ûs, m. Acte. SYN. Actio, factum. EPITH. Extremus, perfectissimus et ornatisimus, turpissimus et flagitosissimus, vitæ non solum reclus, sed etiam pravus, varius. USUS : 1. Pravitas animi in actum erumpit, se traduivre en actes. 2. Pars Comedie vel Tragœdie, Acte. Vitæ nostræ, veluti fabulæ, mors extremus est actus.

ACTUS, a, um, part. v. ago. Fait, fini, passé. USUS : Bene tecum afluxum est. Acta ferme tibi actas est, exacta. Acto negotio, sera venis. (VULG. post festa).

ACTUTUM, Bientôt, promptement. SYN. Statim, illoco, subito, mox, contestim.

ACULEATUS, a, um, Qui a un aiguillon, piquant. USUS : Aculeatas ad me dedisti litteras, vous m'avez écrit des lettres piquantes.

ACULEUS, I, m. Aiguillon. SYN. Vesparum, vel apum stimulus ; item : TRANSL. De iis, quæ pungunt, irritant, angunt. EPITH. Oratori ac forenses, reconditi. USUS : 1. Dolor. Domesticarum sollicitudinum aculeos occultare soleo, douleur, chagrin. 2. Jocus acerbus, râillerie piquante, sarcasme. Genus facetiærum, in quo multi aculei, et contumeliae ansunt. 3. Acerbitas. Emittere aculeos se-veritatis in aliquem, être stôrre pour qqn. Oratio sine forensium sententiarum aculeis. Cf. Acerbitas, Contumelia.

ACUMEN, Inia, n. Pénétration, subtilité, vivacité de l'esprit. SYN. Perspicacæ, ingenii

vis, subtilitas. EPITH. Fleabile, nimium singulare, sæpe stomachosum, nonnunquam frigidum. USUS : Acumen Dialecticorum. Stili acumen et argutia.

ACUO, is, cui, cütum, ere, a. Aiguiseur. SYN. Exacuo, excito. (Obtundo. USUS : Usus prudentiam acuit. Gloria ingenium acuit, alit ; iram, metum acuere. Palatum acuere, exciter l'appétit. Palatum exacuere, famem obsonare, appetentiam cibi facere, prestatore, excitare, incitare.

ACUS, ûs, m. Aiguille. PHRAS. Acu pingere, broder. Phrygio opere pingere, laborare ; acu telam, aut pannum variare. USUS : Vulnus acu punctum videbatur.

ACUTÉ, Ingénieusement, finement, avec esprit. SYN. Subtiliter, ingéniose, argute, cum ingenio, non sine acumine. USUS : Acute colligere in disputando, respondere, tractare ; acute, argute conjicere.

ACUTUS, a, um, Aigu, fin, pénétrant, subtil. SYN. Subtilis, acer ; perspicax, argutus. (Hebes, obtusus. ADV. Valde. USUS : 1. Aiguist. Culter acutus probe. 2. Habile, adroit, homo acutus, et natura perspicax. Motus animi celer, et acutus ad excogitandum. Dicendi genus acutum. Cf. Ingenium.

AD, a, vers. SYN. In, apud, circa etc. USUS : 1. Motus ad locum, vel personam, à, vers, ad Messanam ; ad montem ; ad Consules venit. 2. Interdum statum in loco, dans. Remansit ad urbem ; senatus habitus est ad Diana, Veneris, Castoris, subbaud. fanum, sœdem. 3. Apud, au, chez. Est mihi ad portum negotium. Hieme ad exercitum mansit. Ad mulieres nihil obtineri potuit. 4. Circa, jusqu'd. Exspectabo te ad ea tempora. 5. Contra, contre. Herba ad mortum bestiarum, ad oculos salubris. 6. Post, après. Ad hæc otii nonnihil fuit. 7. Propter, dans, à cause de. Abactæ boves ad desiderium relictorum immugint. 8. Pro, pour. Argentum ad statuum conferre. Adnotare rem ad memoriam posteritatis. 9. Ante, coram, avant. Ad limen, ad pedes ejus adstitit. 10. Comparantis, vel præferentis, en comparaison de. Nihil ad tuum equitatum ; nihil est ad Ciceronem Brutus. 11. Secundum, à, selon. (Similitudinem significat.) Ad arbitrium illius ; ad nutum ; ad exemplum ; ad hunc modum, ad eamdem normam ; ad conjecturam alieni sensus ; ad præscriptum ; ad naturam ; ad rationem temporis ; ad aliorum similitudinem omnia gerere. 12. Præter, en outre. Ad ceteros dolores etiam illo premor. 13. Circiter, à peu près. Fuere ad ducentos. 14. Usque, jusqu'à. Ad hanc diem, horam ; ad multam lucem, noctem ; ad exactam ætatem ; ad insaniam concupiscere. 15. Eleganter usum aut finem significat. Indiquant la cause. Erit hoc tibi ad privatum

dolorem luctuosum, ad Reipublicæ rationes gloriosem. Callidus ad fraudem. Ad pugnam fit utiliter. Est ad aspectum venustum. Res varia et multiplex ad suspiciones. Ad laudem illustre. Vir ad suspicandum sagax, ad resistendum fortis. 16. Eleganter in his adhibetur : à la lettre, mot à mot. Ad litteram, ad verbum rem ediscere. Ad hæc; ad extremum; ad ungues.